
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.08.2022 №   3824

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в Примерное 
положение об оплате  труда  работников муниципальных 
бюджетных (автономных) учреждений, подведомственных 

комитету культуры и молодежной политики Администрации 
Великого Новгорода, по сфере деятельности "образование"

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 21.08.2014 № 4465 "О системе оплаты 

труда работников муниципальных учреждений Великого Новгорода" 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Примерное 

положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных (автономных) 

учреждений, подведомственных комитету культуры и молодежной политики 

Администрации Великого Новгорода, по сфере деятельности "образование", 

утвержденное постановлением Администрации Великого Новгорода от 13.03.2015 

№ 1014 (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода 

от 30.12.2015 № 5534, от 08.07.2016 № 3210, от 09.08.2017 № 3329, 

от 06.03.2018 № 963, от 16.01.2019 № 147, от 18.12.2019 № 5336, от 26.06.2020 

№ 2225, от 11.11.2020 № 4329).



2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 июля 2022 года.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

ем

3824п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 17.08.2022 № 3824 

 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Примерное положение об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, подведомственных 
комитету культуры и молодежной политики Администрации Великого 

Новгорода, по сфере деятельности "образование" 

1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

"3.1. Размеры окладов работников учреждений, занимающих должности 

работников образования (далее - педагогические работники учреждений), в 

соответствии с профессиональными квалификационными группами (далее - ПКГ), 

утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников образования", устанавливаются 

в пределах имеющихся в учреждениях фондов оплаты труда и составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ Размер оклада 
(рубли) 

1. Должности работников учебно-вспомогательного 
персонала первого уровня: секретарь учебной части 

4 160,00 – 4 311,00 

2. Должности работников учебно-вспомогательного 
персонала второго уровня 

5 395,00 – 5 591,00 

3. Должности педагогических работников 8 118,00 – 8 413,00 

4. Должности руководителей структурных 
подразделений 

6 890,00 – 7 141,00 

Размер должностного оклада педагогических работников учреждений 

устанавливается в соответствии с ПКГ (приложение № 3 к настоящему 

Примерному положению) в пределах имеющегося фонда оплаты труда 

учреждений. Точный размер должностного оклада устанавливается положением об 

оплате труда конкретного учреждения.". 

2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

"4.1. Размеры окладов работников учреждений, занимающих должности 

служащих по ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и  

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н  



 4 

"Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих", устанавливаются в 

пределах имеющихся в учреждениях фондов оплаты труда и составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ Размер оклада 
(рубли) 

1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 4 031,00 – 4 177,00 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 5 395,00 – 5 591,00 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 6 045,00 – 6 265,00 

4. Общеотраслевые должности служащих четвертого 
уровня 

6 825,00 – 7 072,00 

Рекомендуемые размеры окладов работников учреждений по сфере 

деятельности "образование", должности которых не отнесены к ПКГ, 

устанавливаются в пределах имеющихся в учреждениях фондов оплаты труда и 

составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ Размер оклада 
(рубли) 

1. Художественный руководитель ансамбля 6 786,00 – 7 033,00 

Размер должностного оклада работников учреждений устанавливается в 

пределах имеющегося фонда оплаты труда учреждений. Точный размер 

должностного оклада устанавливается положением об оплате труда конкретного 

учреждения.". 

3. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

"5.1. Размеры окладов работников учреждений, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее - рабочие 

учреждений), устанавливаются с учетом присвоенного им разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

(далее - ЕТКС) в пределах имеющихся в учреждениях фондов оплаты труда и 

составляют: 

Разряд в соответствии с ЕТКС Размер оклада (рубли) 
 

1 2 

1 разряд 4 039,00 – 4 186,00 

2 разряд 4 188,00 – 4 341,00 

3 разряд 4 338,00 – 4 496,00 

4 разряд 4 487,00 – 4 650,00 

5 разряд 4 637,00 – 4 805,00 



 5 

1 2 

6 разряд 4 936,00 – 5 115,00 

7 разряд 5 235,00 – 5 426,00 

8 разряд 5 535,00 – 5 736,00 

Размер должностного оклада работников учреждений устанавливается в 

пределах имеющихся фондов оплаты труда учреждений. Точный размер 

должностного оклада устанавливается положением об оплате труда конкретного 

учреждения.". 

4. Приложение № 3 к Примерному положению изложить в следующей 

редакции:  

"Приложение № 3 
к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных 

(автономных) учреждений, 
подведомственных комитету культуры 

и молодежной политики Администрации 
Великого Новгорода, по сфере 
деятельности "образование" 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНО-КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 

И РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ 

I. Профессионально-квалификационные группы работников учреждений, 
занимающих должности работников образования 

Наименование 
должности 

Рекомендуемый 
размер оклада 

(рубли) 

Рекомен-
дуемый 

повышаю-
щий коэф-
фициент по 
занимаемой 
должности 

Рекомендуемый 
должностной оклад 

(рубли) 

 

1 2 3 4 
Должности работников 
учебно-вспомогательно-
го персонала первого 
уровня (за исключением 
должностей работников 
высшего и дополнитель- 
ного профессионального 
образования) 

4 160,00 –  
4 311,00 

  

секретарь учебной части   4 160,00 – 4 311,00 
Должности педагогичес-
ких работников (кроме 
должностей преподава- 

8 118,00 –  
8 413,00 

  



 6 

1 2 3 4 
телей, отнесенных к 
профессорско-препода-
вательскому составу) 

   

2 квалификационный 
уровень: 

   

концертмейстер, педагог 
дополнительного обра-
зования 

  8 118,00 – 8 413,00 

4 квалификационный 
уровень: 
преподаватель 

   

высшая квалификацион-
ная категория 

 0,20 9 741,60 – 10 095,60 

первая квалификацион-
ная категория 

 0,10 8 929,80 – 9 254,30 

вторая квалификацион-
ная категория 

 0,05 8 523,90 – 8 833,65 

II. Порядок и условия оплаты труда работников учреждений образования, 
занимающих должности рабочих 

Наименование должности Рекомендуемый 
должностной оклад 

(рубли) 
 

1 2 
Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня:  
1 квалификационный уровень:  
наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС: сторож, гардеробщик, 
уборщик производственных помещений, уборщик 
служебных помещений, дворник, вахтер: 

 

1 разряд по ЕТКС 4 039,00 – 4 186,00 
2 разряд по ЕТКС 4 188,00 – 4 341,00 
3 разряд по ЕТКС 4 338,00 – 4 496,00 
2 квалификационный уровень:  
наименования профессий рабочих, отнесенных  

к 1 квалификационному уровню, при выполнении работ 
по профессии с производным наименованием 
"старший": 

 

1 разряд по ЕТКС 4 039,00 – 4 186,00 
2 разряд по ЕТКС 4 188,00 – 4 341,00 
3 разряд по ЕТКС 4 338,00 – 4 496,00 
Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня:  
1 квалификационный уровень:  



 7 

1 2 
наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС: водитель автомобиля, 
настройщик пианино и роялей: 

 

4 разряд по ЕТКС 4 487,00 – 4 650,00 
5 разряд по ЕТКС 4 637,00 – 4 805,00 
2 квалификационный уровень:  
наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС: 

 

6 разряд по ЕТКС 4 936,00 – 5 115,00 
7 разряд по ЕТКС 5 235,00 – 5 426,00 
3 квалификационный уровень:  
наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 квалификационного 
разряда в соответствии с ЕТКС: 

 

8 разряд по ЕТКС 5 535,00 – 5 736,00 
4 квалификационный уровень:  
наименования профессий рабочих, предусмотренных  
1 - 3 квалификационными уровнями настоящей 
профессиональной квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо важные) и ответственные 
(особо ответственные) работы: 

 

4 - 8 разряды по ЕТКС 4 487,00 – 4 650,00 

III. Профессионально-квалификационные группы общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих 

Наименование должности Рекомендуе-
мый размер 

оклада (рубли) 

Рекомендуемый 
повышающий 

коэффициент по 
занимаемой 
должности 

Рекомендуемый 
должностной 
оклад (рубли) 

 

1 2 3 4 
Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня: 

4 031,00 –  
4 177,00 

  

1 квалификационный 
уровень: 
делопроизводитель, секре-
тарь, секретарь-машинистка 

  4 031,00 –  
4 177,00 

2 квалификационный 
уровень: 

  4 031,00 –  
4 177,00 

должности служащих 1 
квалификационного уровня, 
по которым устанавливается 
производное должностное  

   



 8 

1 2 3 4 
наименование "старший"    
Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня: 

5 395,00 –  
5 591,00 

  

1 квалификационный 
уровень: лаборант 

  5 395,00 –  
5 591,00 

2 квалификационный 
уровень: 

  5 395,00 – 
5 591,00 

заведующий складом    
должности служащих 1 ква-
лификационного уровня, по 
которым устанавливается 
производное должностное 
наименование "старший" 

 0,03 5 556,85 – 
5 758,73 

должности служащих 1 ква-
лификационного уровня, по 
которым устанавливается  
2 внутридолжностная ка-
тегория 

   

3 квалификационный 
уровень: 

  5 395,00 –  
5 591,00 

начальник хозяйственного 
отдела 

   

должности служащих 1 
квалификационного уровня, 
по которым устанавливается 
1 внутридолжностная кате-
гория 

 0,05 5 664,75 – 
5 870,55 

4 квалификационный 
уровень: 

  5 395,00 –  
5 591,00 

должности служащих 1 
квалификационного уровня, 
по которым устанавливается 
производное должностное 
наименование "ведущий" 

 0,15 6 204,25 – 
6 429,65 

IV. Профессионально-квалификационные группы должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии 

Наименование 
должности 

Рекомендуемый 
размер оклада 

(рубли) 

Рекомендуемый 
повышающий 
коэффициент 
по занимаемой 
должности 

Рекомендуемый 
должностной 
оклад (рубли) 

 

1 2 3 4 

Должности работников 
культуры, искусства и  

5 395,00 – 5 591,00   



 9 

1 2 3 4 

кинематографии сред- 
него звена: 

   

аккомпаниатор   5 395,00 –  
5 591,00 

Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии веду-
щего звена: 

6 500,00 – 6 736,00   

библиотекарь   6 500,00 – 
6 736,00 

Должности руководя-
щего состава учрежде-
ния культуры, искусст-
ва и кинематографии: 

6 890,00 – 7 141,00   

дирижер, хормейстер, 
балетмейстер, звуко-
режиссер, главный хра-
нитель фондов 

  6 890,00 –  
7 141,00". 

 


